PODER LEGISLATIVOCÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENAPLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

VEREADOR:Quanto mais unidos, mais fortes seremos.
vereadorjanderrochavilhena@gmail.com.

PODER LEGISLATIVOCÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENAPLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento Nº 88
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR JANDER ROCHA
INDICAÇÃO Nº 088/2025

O Vereador subscrito, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Internodesta Casa de Leis, vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor PrefeitoMunicipal de Vilhena que seja avaliada a implantação de uma equipe de recolhimento demateriais inservíveis, com caminhões e pessoal disponível para atender os bairros domunicípio, facilitando o descarte adequado de resíduos volumosos.
JUSTIFICATIVA:

O recolhimento de materiais inservíveis é uma ação eficaz de limpeza urbana,sustentabilidade e promoção da saúde pública. O serviço consiste na disponibilização decaminhões para coletar itens como móveis velhos, colchões e eletrodomésticos, evitandoo descarte irregular em vias públicas e terrenos baldios.
A ação poderá ocorrer periodicamente, com rotas e datas previamente divulgadas,orientando os moradores a colocar os materiais em frente às residências até o horárioprogramado, garantindo organização e segurança.
O serviço não incluirá entulho, lixo doméstico ou animais mortos, priorizandoexclusivamente resíduos volumosos.
A medida proporcionará bairros mais organizados, ruas mais limpas e melhorqualidade de vida à população, reforçando o compromisso da administração pública coma sustentabilidade e o cuidado com o meio ambiente.

Câmara de Vereadores, 14 de novembro de 2025.

JANDER ROCHAVereador

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=5ec57dbd-a905-45b6-abbb-bed3783d74ed
	2025-11-14T10:55:43-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: Jander Rocha 14/11/2025 10:55:43 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE